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SAMMANFATTNING 

I samband med ombyggnation av detaljplanen Örnsberg 2 har WSP anlitats för att utföra en förenklad 
dagvattenutredning. Planerad ombyggnation består av att ersätta en befintlig byggnad med ny 
byggnad. Aktuellt planområde är cirka 1460 m2 och är beläget i stadsdelen Örnsberg i söderort i 
Stockholm. Planområdet ligger i ett befintligt bostadsområde med grönområden i öst och nordväst. 
Närmaste gata är Instrumentvägen och fastigheten ligger i nära anslutning till Klubbfjärden, Mälaren. 
Marken inom planområdet sluttar något från +5 i sydöst till +3 meter i nordväst. Jordarterna inom 
planområdet består av ett lager fyllning ovanpå underliggande postglacial lera. Området ligger inom 
det naturliga avrinningsområdet för Mälaren-Fiskarfjärden. Den ekologiska statusen är klassificerad 
som Måttlig i Mälaren-Fiskarfjärden och den kemiska statusen är Uppnår ej god för recipienten. Från 
planområdet leds dagvatten bort via dagvattenledningar som leder till Klubbfjärden, 
anslutningspunkten är vid fastighetens västra sida.  

Syftet med den förenklade dagvattenutredningen är att kartlägga befintliga förhållanden för dagvatten 
för att sedan utreda hur ombyggnationen kommer att påverka dagvatten- och skyfallssituationen inom 
planområdet. I förestående PM har inga flödesberäkningar eller föroreningsberäkningar utförts för 
befintliga och planerade förhållanden inom planområdet, detta planeras göras i ett senare skede. Med 
föreslagna åtgärder förväntas föroreningarna i dagvattnet vara i linje med befintliga nivåer eller kunna 
reduceras till att vara strax under befintliga nivåer. Detta på grund av att den planerade 
markanvändningen ej ökar halten av föroreningar inom planområdet. De totala hårdgjorda ytorna 
minskar efter ombyggnationen i jämförelse med nuläget och växtbäddar har en god reningsförmåga. 
Föroreningsberäkningar kommer att utföras i nästa skede när husets utformning klarlagts.  

Planområdet består av en relativt hög andel hårdgjorda ytor, och det bör finnas potential att öka 
andelen grönytor inom planområdet. Vid val av hårdgjorda ytor kan det vara fördelaktigt att välja 
hårdgjorda ytor som lutar åt det gröna, eller grus i stället för asfalt. Det bedöms som osannolikt att 
ombyggnationen av planområdet kommer att påverka möjligheten att uppfylla miljökvalitetsnormer i 
recipienten Mälaren-Fiskarfjärden eller påverkan på vattenskyddsområden.  

Höjdsättning i relation till skyfallsvägar måste säkerställas då planen ligger i närheten av en större 
befintlig rinnväg som passerar förbi fastigheten från ett stort uppströms område. Särskilt planområdets 
nordvästra hörn och västra sida mot gångväg behöver planeras utifrån detta och det kan i vidare 
skeden behöva utredas så att vattennivåer i flödesstråket inte riskerar nå planerad byggnad.  
En skyfallsränna finns föreslagen i Instrumentvägen inom ramen för ett annat uppdrag. Eventuell 
skyfallsränna och planerad höjdsättning av planområdet behöver således samordnas om 
skyfallsrännan planeras byggas. Höjdsättningen behöver också ske med hänsyn till omkringliggande 
vägar, till dagvattennätet samt till rekommenderad lägsta nivå på +2,7 för bebyggelse vid Mälaren.  

Förenklade beräkningar har utförts för att säkerställa att Stockholms Stads åtgärdsnivå kan uppnås 
inom planområdet. Planerad ombyggnation av planområdet innebär att den reducerade arean minskar 
från 1222 m2 till 1150 m2, cirka 6 procent. Enligt Stockholms stads åtgärdsnivå krävs en 
fördröjningsvolym på totalt 23 m3. Dagvatten från planområdet föreslås omhändertas i nedsänkta 
växtbäddar. Planområdet har delats upp i fyra delavrinningsområden, och åtgärdsytor har placerats ut 
inom planområdet där nedsänkta grönytor eller nedsänkta växtbäddar föreslås placeras. Med 
föreslagna lösningar kan staden åtgärdsnivå för dagvattenhantering uppnås. Förestående PM har 
utförts i enighet med Stockholms Stads förenklade dagvattenutredningsmall och stadens riktlinjer för 
kvartersmark i tät stadsbebyggelse. 
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1 INLEDNING OCH AVGRÄNSNING 

I samband med ombyggnation av detaljplanen Örnsberg 2 har WSP fått i uppdrag av Genova Bostad 
Projektutveckling AB att utföra en förenklad dagvattenutredning för planområdet inför kommande 
samråd för detaljplaneförslaget. Aktuellt planområde har en area på cirka 1460 kvadratmeter och är 
beläget i stadsdelen Örnsberg i söderort i Stockholm. Planerad ombyggnation ska möjliggöra 
uppförandet av ett nytt bostadshus, vilket ska ersätta en befintlig byggnad som idag finns på 
fastigheten där det bedrivs skolverksamhet. Vid upprättande av förestående utredning har tillgång ej 
funnits till tidigare planprogram eller utredningar. Inga beräkningar av flöden och föroreningar har 
gjorts i detta skede. 

2 UNDERLAG OCH TIDIGARE UTREDNINGAR 

Underlaget som legat till grund för utredningen är: 

• Baskarta i DWG-format 
• Planritningar och situationsplan från fastighetsägare och arkitekt 
• Takplansritningar från fastighetsägare och arkitekt 
• Ledningsunderlag från SVOA (Stockholm Vatten och Avfall) 
• Ledningsunderlag från Ellevio 
• Ledningsunderlag från Skanova 
• Ledningsunderlag från Stokab 
• Underlag för miljökonsekvensbeskrivning (Miljöförvaltningen) 

• Kartunderlag SGU, Jordarter 1:25000–1:100 000 och Genomsläpplighet  

• Kartunderlag från Naturskyddsföreningen med skyddade områden 

• Kartunderlag från Lantmäteriet med potentiellt förorenade områden 

• Kartunderlag från VISS  

Utredningen har inte föregåtts av ett planprogram där dagvatten beaktats. 

3 RIKTLINJER FÖR DAGVATTENHANTERING 

Ett flertal av Stockholms stads förvaltningar samt Stockholm Vatten och Avfall (vidare kallat SVOA) 
har gemensamt tagit fram en åtgärdsnivå, ”Dagvattenstrategi. Stockholms väg till en hållbar 
dagvattenhantering”, speciellt anpassad till Stockholms recipienter (antagen av kommunfullmäktige 
2015). Åtgärdsnivån bedömer att föroreningsbelastningen från dagvatten bör minska med 70–80 %. 
För att uppnå detta mål behöver ca 90 % av dagvattnets årsvolym fördröjas och renas. Då de vanliga 
och små regnen står för en stor del av den årliga volymen så räcker det med att ett områdes 
dagvattenlösningar kan rena och fördröja 20 millimeter nederbörd från hårdgjorda ytor (Stockholms 
stad, 2015). Förestående PM har utförts i enighet med Stockholms Stads förenklade 
dagvattenutredningsmall och stadens riktlinjer för kvartersmark i tät stadsbebyggelse hämtade från 
stadens dagvattenvägledning (www.svoa.se/dagvatten, oktober 2024).  
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STEG 1 FÖRUTSÄTTNINGAR 
DAGVATTENHANTERING 

4 OMRÅDESBESKRIVNING 

Aktuellt planområde är beläget i södra Stockholm, se Figur 1 och Figur 2. Planområdet är cirka 1460 
m2 stort och består av en befintlig byggnad med hårdgjorda ytor och viss grönyta. Närmaste gata är 
Instrumentvägen som gränsar till områdets nordöstra del. I syd, väst och öst gränsar fastigheten till 
bostadsområden och norr om fastigheten ligger en småbåtshamn som ansluter till Klubbfjärden, 
Mälaren, med kringliggande naturområden. 

 
Figur 1. Planområdet lokalisering i Örnsberg i södra Stockholm. 
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Figur 2. Flygfoto över aktuellt planområde. Planområdesgränser i rosa (bakgrundskarta: ScalgoLive). 

 

Marken inom planområdet består till stor del av hårdgjorda ytor, en befintlig byggnad och viss grönyta. 
Marken sluttar från söder till nordväst mot kubbfjärden, Mälaren, se Figur 3.  Den största 
höjdskillnaden inom området är cirka 2 meter. 

 
Figur 3. Befintliga marknivåer inom planområdet (bakgrundskarta: ScalgoLive). 
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4.1 RECIPIENTER  

4.1.1 Recipienter och statusklassning 
Planområdet ligger inom det naturliga avrinningsområdet för Mälaren-Fiskarfjärden, se Figur 4.  

 
Figur 4. Planområdets recipient Mälaren-Fiskarfjärden. Avrinningsområdet i rosa och vattenförekomstens utbredning i blått. 
Fastigheten är inringad i gult. (källa: VISS). 

 

Enligt databasen VISS (VattenInformations-System Sverige) som utvecklats av vattenmyndigheterna, 
Länsstyrelserna och Havs- och vattenmyndigheten bedöms den ekologiska statusen i Mälaren-
Fiskarfjärden vara Måttlig. Avgörande för bedömningen av ekologisk status för Mälaren-Fiskarfjärden 
har varit klassningen av miljögifter, det vill säga status för särskilt förorenande ämnen, där ämnena 
koppar och icke-dioxinlika PCB:er inte uppnår god status. 

Kemisk status för Mälaren-Fiskarfjärden är bedömd till Uppnår ej god på grund av att gränsvärdena 
överskrids för de prioriterade ämnena antracen, bly- och blyföreningar, PFOS och tribultyltenn 
föreningar samt för de överallt överskridande ämnen i form av kvicksilver och bromerad difenyleter 
(PBDE). Halterna av kvicksilver och PBDE överskrids i alla Sveriges ytvattenförekomster och bedöms 
på grund av sin omfattning omöjliga att ta ner till nivåer under gränsvärdena. Utsläppen av dessa 
ämnen får dock inte öka.  

En sammanfattning av status och kvalitetskrav för Mälaren-Fiskarfjärden ges i Tabell 1. 

.  
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Tabell 1. Statusklassning och beslutande MKN för vattenförekomsten Mälaren-Fiskarfjärden (VISS, 2022) 

Status Klassificering  Miljökvalitetsnorm (MKN) Kommentar 

Ekologisk Status Måttlig God status 2027  

Kemisk Status Uppnår ej god 
God status för alla ämnen med 
undantag av: PBDE, Hg, Hg-
föreningar till 2027. 

Tekniskt omöjligt att uppnå normen för PBDE, 
Hg och Hg-föreningar då påverkanskällor är 
atmosfärisk deposition och spridning ej kan 
styras. PBDE, Hg och Hg-föreningar 
överskrider normen för i stort sett samtliga 
svenska vattenförekomster. Övriga ämnen 
som inte uppnår god status är antracen, bly- 
och blyföreningar, PFOS och tribultyltenn. 

    

 

Det dagvatten som når ledningsnätet leds antingen ut direkt till Klubbfjärden (Mälaren, Fiskarfjärden) 
eller via kombinerade ledningar till Himmerfjärdsverket avloppsreningsverk. Dagvattnet från aktuellt 
planområde avleds via dagvattenledningar ut i Klubbfjärden. 

4.1.2 Vattenskyddsområde 
Planområdet ligger strax utanför vattenskyddsområdets gräns, som går vid Eloshäll, strax väster om 
området. 

4.1.3 Markavvattningsföretag och vattendomar 
Det finns inga närliggande markavvattningsföretag eller vattendomar som påverkar detaljplanen.    

4.1.4 Lokala Åtgärdsprogram (LÅP) 
I nuläget finns inget lokalt åtgärdsprogram för Mälaren-Fiskarfjärden. Staden arbetar med att ta fram 
åtgärder för recipienten Mälaren-Fiskarfjärden och arbetet är under utredning (Stockholms 
miljöbarometer, 2024).  

4.2 MARKFÖRUTSÄTTNINGAR 
Marken inom planområdet består enligt SGU:s jordartskarta 1:25 000–1:100 000 av ett grundlager av 
fyllning och underliggande postglacial lera. Öster om planområdet finns urberg. I Figur 5 redovisas 
SGU:s jordartskarta 1:25 000–1:100 000, fastighetens placering är inringad i blått.    
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Figur 5. SGU:s webbkarta som redovisas jordartslager i olika områden, fastigheten inringad i blått.  

4.2.1 Geologiska/hydrogeologiska förutsättningar 
Enligt SGU:s genomsläpplighetskarta (se Figur 6) bedöms marken inom planområdet ha en hög 
genomsläpplighet. Genomsläpplighetskartan är en omklassning av jordartskartan och baseras på 
kornstorlek hos den förväntade jordarten. En jordarts förmåga till genomsläpplighet beror dock inte 
bara på kornstorlek utan även på till exempelvis läge i terrängen, mättnadsgrad, grundvattennivå samt 
det utsläppta ämnets viskositet. I detta fall har marken en mild lutning och enligt bedömning ett lager 
fyllning ovanpå postglacial lera. Vad gäller fyllningsmaterial finns variationer i materialets 
mättnadsgrad och genomsläpplighet. Dessa förutsättningar ger en viss osäkerhet i bedömningen av 
markens genomsläpplighet och det bör beaktas vid bedömningen av hur mycket dagvatten förväntas 
kunna infiltrera inom planområdet.  Om en infiltrationslösning tas fram krävs en vidare utredning kring 
jordens genomsläpplighet och grundvattenförhållandena. 

 
Figur 6. SGU:s webbkarta som redovisas jordens genomsläpplighet i olika områden, fastigheten inringad i rött. 

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
24

-1
1-

15
, D

nr
 2

02
4-

07
91

0



 
 

 

 

 

Dagvattenutredning • Örnsberg 2  | 12 

4.2.2 Mark- och grundvattenföroreningar 
Inom planområdet finns ett potentiellt förorenat område, se Figur 7. Enligt Länsstyrelsens webbkarta i 
ScalgoLive är området ej riskklassat. Området kan behöva utredas vidare för att säkerställa frågan 
kring eventuella markföroreningar inom planområdet som kan behöva hanteras. Norr om planområdet, 
ner mot Klubbfjärden, finns ett potentiellt förorenat område som har riskklassningen ”mycket stor risk”. 
Dagvattenflöden och skyfallsvatten från fastigheten rinner ej till eller igenom det förorenade området. 
Därmed riskerar ej tillkommande flöden från fastigheten att ge upphov till ökade föroreningar i 
recipienten, Mälaren-Fiskarfjärden. De förorenade områdena finns redovisade i Figur 7, där området 
som ej är klassat är en vit ring och området med mycket stor risk är en röd ring. 

 
Figur 7. Länsstyrelsernas karta med potentiellt förorenade områden presenterad i ScalgoLive. Område med mycket stor risk i 
rött och område som ej är klassat i vitt. 
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4.3 BEFINTLIG OCH PLANERAD MARKANVÄNDNING 
I nuläget består planområdet av hårdgjorda ytor, viss vegetation och en befintlig byggnad. Marken 
sluttar från sydöst till nordväst. Längs fastighetens nordöstra sida löper Instrumentvägen. Den 
befintliga markanvändningen redovisas i Figur 8 och i Tabell 2. 

 
Figur 8. Befintlig markanvändning inom planområdet. 

Tabell 2. Befintlig markanvändning inom planområdet. 

Markanvändning Area (m2) Avrinningskoefficient Reducerad area 
(m2) 

Byggnad 895 0,9 806 

Gles vegetation 2 0,1 <1 

Tät vegetation 45 0,1 5 

Hårdgjort 495 0,8 396 

Väg 20 0,8 16 

Totalt  1457 0,80 1222 

 

Efter ombyggnationen kommer planområdets byggnad att ersättas av en ny byggnad. På tomten 
kommer det att bli en högre andel grönytor, och en gårdsplan är planerad vid planområdets nordöstra 
del. Den planerade markanvändningen redovisas i Figur 9 och i Tabell 3. 

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
24

-1
1-

15
, D

nr
 2

02
4-

07
91

0



 
 

 

 

 

Dagvattenutredning • Örnsberg 2  | 14 

 
Figur 9. Planerad markanvändning inom planområdet. 

 
Tabell 3. Planerad markanvändning inom planområdet. 

Markanvändning Area (m2) Avrinningskoefficient Reducerad area 
(m2) 

Byggnad 799 0,9 719 

Gles vegetation 29 0,1 3 

Tät vegetation 107 0,1 11 

Hårdgjort 357 0,8 286 

Annat hårdgjort 164 0,8 131 

Totalt  1457 0,79 1150 

 
Totalt sett innebär planerad exploatering att reducerad area för planområdet minskar från 1222 
kvadratmeter till 1150 kvadratmeter. Det motsvarar en minskning på cirka 6 %.  

5 AVRINNINGOMRÅDEN OCH 
AVVATTNINGSVÄGAR 

5.1 YTLIGA AVRINNINGOMRÅDEN 
Dagvattnet som genereras inom planområdet avrinner norrut mot Klubbfjärden och ansamlas även i 
en lågpunkt nordväst om planområdet. I Figur 10 redovisas hur vattnet rinner inom planområdet i 
nuläget med den befintliga terrängen. Den nya markanvändningen visar vart den nya byggnaden 
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kommer att stå på tomten. Avrinningsvägar i mörkblått, flödesriktningar i gult, lågpunkter i blått och 
vattendelare i rött i och i kring planområdet redovisas i Figur 10. Vattendelaren inom planområdet 
påverkas även av hur taket lutar. Dagvatten från fastigheten tas även upp av det befintliga 
dagvattennätet vid fastigheten som avleds till Klubbfjärden.  

 
Figur 10. Avrinning inom planområdet med flödesriktningar i gult, vattendelare i rött och lågpunkter i blått. 

 

I Figur 11 och Figur 12 redovisas det naturliga avrinningsområdet till lågpunkten som ligger nordväst 
om planområdet. Detta utgör ett mycket stort uppströms liggande område vilket föranleder att det är 
av vikt att möjliggöra flödesväg förbi den planerade byggnaden. Särskilt planområdets nordvästra hörn 
behöver planeras utifrån detta, se flödesstråk som passerar i hörnet av fastigheten i Figur 11. 
Planerad höjdsättning behöver ta hänsyn till ovanstående så att vattnet likt idag kan rinna förbi 
planområdet.  
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Figur 11. Avrinningsområdet till lågpunkten som ligger nordväst om planområdet markerat i grönt. Vattendelare i rött och 
terrängens höjdkurvor i svart. (källa: ScalgoLive). 

 
Figur 12 Hela avrinningsområdet till lågpunkten som ligger nordväst om planområdet markerat i grönt. 
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5.2 TEKNISKA AVRINNINGSOMRÅDEN 
Hela planområdet ligger inom det tekniska avrinningsområdet för Syvab ARN, recipient 
Himmerfjärdsverket, på grund av att det finns kombinerade ledningar i området för dagvatten och 
spillvatten. Dagvatten från fastigheten avleds dock via dagvattenledningar till Klubbfjärden, Mälaren. 
Dagvattennätet vid fastigheten redovisas nedan, anslutningspunkt till det lokala dagvattennätet finns i 
planområdets nordvästra del, se Figur 13. 

 
Figur 13. Dagvattenledningar vid fastigheten med befintlig markanvändning (figur erhållen av Genova, upprättat av SVOA 
2024). 

5.3 UTBYGGNADSPLANER UPPSTRÖMS ELLER NEDSTRÖMS 
PLANOMRÅDET 

Uppströms planområdet planeras utvecklingen av området "Örnsbergs Industriområde". Nordöst om 
fastigheten finns en planerad skyfallsränna (skyfallsled) som har utretts inom ramen för ett annat 
uppdrag. 

6 DAGVATTENFLÖDEN OCH 
FÖRDRÖJNINGSBEHOV 

6.1 FLÖDEN 
Flödesberäkningar kommer att utföras senare.  
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6.2 FÖRDRÖJNING ENLIGT ÅTGÄRDSNIVÅ 
Fördröjningsbehovet för att uppnå Stockholms stads åtgärdsnivå på 20 mm från hårdgjorda ytor har 
tagits fram för respektive markanvändning, se Tabell 4.  Volymen beräknas genom att multiplicera 
områdets reducerade area med ett regndjup på 20 mm. Resultatet har grupperats utifrån 
markanvändningen vid planerad situation. Stadens åtgärdsnivå baseras på den reducerade ytan av 
hårdgjorda ytor. 

Tabell 4. Fördröjningsbehov enligt åtgärdsnivån för kvartersmark. 

 

*Volymen utgår från översiktlig kartering av markanvändning i ett tidigt skede. Enligt de dagvattenutredningar som 
tagits fram för kvartersmark har total fördröjningsvolym enligt åtgärdsnivån bedöms till 23 m3.  

Med en planerad markanvändning enligt Tabell 4 krävs en total fördröjningsvolym på 23 m3 inom 
planområdet.  

7 FÖRORENINGAR 

Preliminärt bedöms föroreningsbelastningen inom planområdet ej försämras efter exploatering, men 
inga föroreningsberäkningar har tagit fram i detta skede.  

Inom planområdet planeras att anlägga en parkeringsyta. Parkeringsytan kommer att generera ett 
visst mått av föroreningsbelastning till planområdet. Därav är det av vikt att välja dagvattenlösningar 
som kan generera god rening av dagvatten från parkeringsytorna. De totala hårdgjorda ytorna inom 
planområdet kommer att minska något, och en byggnad kommer att bytas ut. Ett tidigt antagande är 
att, om erforderlig rening implementeras i dagvattenlösningarna, att den totala 
föroreningsbelastningen inom planområdet kan komma att minska efter exploateringen. 
Föroreningsberäkningar kommer att utföras i kommande skede när byggnadens utformning har 
klarlagts, förändringen av markanvändning har ej utretts i detta skede.  

Inom planområdet finns utrymme att anlägga en högre andel gröna ytor, vilket kan minska 
föroreningsbelastningen och öka infiltrationsmöjligheter inom området och även minska 
dagvattenflöden. Vidare kan materialval vid ombyggnationen bidra till en grönare och mer hållbar 
lösning i sin helhet. Slutligen så är det viktigt att vid rivningsarbeten och i byggskede ha en god 
länshållning av byggvatten. 

 
 

Area [m2] 
 

Reducerad area [m2] Fördröjningsvolym enligt 
åtgärdsnivån [m3] 

Byggnad 799 719 14 

Hårdgjort 357 286 6 

Annat hårdgjort 164 131 3 

Totalt hela planområdet 1321 1136 23 
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8 ÖVERSVÄMNINGSRISKER 

8.1 LEDNINGSNÄT 
Kontakt med SVOA föreslås genomföras i vidare skeden. Detta för att stämma av om det finns kända 
problem då planområdet ligger i nära anslutning till recipienten och nära ett lågområde, därav kan det 
finnas risker kopplade till dämning vid höga vattennivåer. Eftersom området ligger nedströms ett stort 
naturligt avrinningsområde är det även av vikt att stämma av om ledningsnätet kan riskera 
överbelastas vid vissa situationer.  

8.2 NÄRLIGGANDE YTVATTEN 
Enligt Stockholms stads rekommendationer för lägsta grundläggningsnivå för ny bebyggelse vid 
Mälaren ska ny bebyggelse placeras ovan nivån +2,7 meter över havet (RH2000). Den nya 
byggnaden planeras att placeras på en nivå som ligger nära gränsen för +2,7 meter, och den lägsta 
planerade höjderna inom och i anslutning till planområdet är enligt situationsplanen mellan +3 och 
+3,2 meter, se Figur 14. Detta kan behöva studeras vidare i nästa skede. 

 
Figur 14. Planerad markanvändning vid planområdet med planerad höjdsättning, situationsplan erhållen av Dinelljohansson, 
2024. 

8.3 INSTÄNGDA OMRÅDEN OCH SKYFALL 
Området sluttar från sydöst till nordväst, höjderna varierar från 5 till 3 meter och nivåskillnaden inom 
planområdet är cirka 2 meter. Nordväst om planområdet finns en lågpunkt med ett vattendjup på upp 
till 39 cm vid ett klimatkompenserat 100-årsregn med 30 minuters varaktighet enligt ScalgoLive, dit 
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vatten rinner och ansamlas. Det finns även en lågpunkt sydöst om planområdet uppströms med ett 
vattendjup på upp till 19 cm vid ett klimatkompenserat 100-årsregn med 30 minuters varaktighet enligt 
ScalgoLive. En större flödesväg rinner längs planområdets västra del som går in på planområdet vid 
nordvästra hörnet. Skyfallssituationen redovisas i Figur 15, se även Figur 11 och 12.  

Eftersom området ligger nedströms ett stort uppströms liggande område är det av vikt att säkerställa 
rinnvägar förbi bebyggelsen mot Mälaren. Rinnvägarna visar att majoriteten av planområdets vatten 
avrinner mot en lågpunkt mellan planen och Mälaren, en del vatten rinner först ut från fastigheten och 
sedan vidare mot lågpunkten. När denna lågpunkt fylls upp så rinner vattnet vidare mot Klubbfjärden 
och ut i Mälaren. 

När höjdsättningen sker behöver man också tänka på att delen som vetter mot nordöst mot 
Instrumentvägen ska luta bort från byggnaden, se Figur 16. Det finns även en planerad skyfallsränna 
som är tänkt att gå öster om planområdet i Instrumentvägen, se Figur 23, den är utredd inom ramen 
för ett annat uppdrag. Hur skyfallsrännan planeras vidare är av vikt att säkerställa för att se om detta 
ändrar flödesvägar förbi planerad bebyggelse. Detta så att byggnadens höjdsättning anpassas så att 
flödesvägar kan skapas förbi planerad byggnad och inte riskera ledas mot denna. Höjdsättning av 
fastigheten ska även ske i relation till närliggande vägar och anpassas till dagvattennätet. 

 
Figur 15. Vid ett klimatkompenserat 100-årsregn med varaktigheten 30 minuter (enligt Dahlström, P100) är lågpunkten nordväst 
om fastigheten översvämmad och en större flödesväg går genom en mindre del av planområdet. 
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Figur 16. Enligt Svenskt Vattens P110 ska höjdsättning av byggnader ske på ett säkert sätt och anpassas till närliggande gator 
och dagvattensystem.  

9 ÖVRIGA RELEVANTA FÖRUTSÄTTNINGAR 

9.1 ANSLUTNINGSPUNKT FÖR DAGVATTEN 
Anslutningen till det lokala dagvattennätet finns i planområdets nordvästra del, se Figur 13. 
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STEG 2 Förslag på dagvattenhantering 

10 FÖRSLAG PÅ DAGVATTENHANTERING 

De övergripande principerna för att säkerställa en långsiktigt hållbar dagvattenhantering omfattar att 
byggnader placeras i höjdpartier och grönytor i lågområden. Planområdet bör därmed höjdsättas så 
att avrinningen till dagvattensystemet och från byggnaden kan säkerställas. I nedanstående figur 
redovisas hur planområdet har delats in i fyra delavrinningsområden, se Figur 17. Indelningen har 
baserats på befintlig terrängmodells lutningar och avrinningen inom planområdet i nuläget och på 
planerad takutformning. Exakt taklutning har ej fastställts i detta tidiga skede, ett antagande har gjorts 
om att taket har en svag lutning mot gårdsyta. Dagvatten som genereras från de hårdgjorda ytorna 
inom planområdet föreslås avledas ytligt till grönremsor. Grönremsorna kan exempelvis utformas som 
nedsänkta grönytor eller som nedsänkta växtbäddar som kan kombineras med trädplantering. För att 
minska risken att dagvattnet avleds för fort genom växtbädden kan den utformas med dämmen som 
gör att den separeras i flera sektioner. Planområdet är utformat med en hög andel hårdgjorda ytor. 
Om planområdet skulle innehålla en högre andel grönytor minskar mängden dagvatten som 
uppkommer, och potential skapas för mer infiltration och högre reningseffekt. Vid val av hårdgjorda 
ytor är det även värdefullt att tänkta till kring materialval, kan till exempel grus väljas för vissa ytor 
istället för asfalt är det positivt.  

Ett annat alternativ för dagvattenhantering kan vara att kombinera vissa av tidigare föreslagna 
lösningar med gröna tak. Gröna tak har fördelen att de kan bidra till biologisk mångfald, 
ekosystemstjänster och är dekorativa. Stockholms stads dagvattenriktlinjer förordar att gröna tak i 
staden ej ska vara tunna, utan av tjockare modell för att anses kunna nå stadens åtgärdsnivå för 
dagvattenhantering. 

 
Figur 17. Indelning av avrinningsområden inom planområdet, rinnpilar redovisade i gult. 
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Anslutningspunkt på kommunalt ledningsnät finns i planområdets nordvästra del. Ett antagande i detta 
skede har gjorts om att den befintliga anslutningspunkten kommer att behållas. Eftersom 
planområdets totala mängd hårdgjorda ytor ej ökar efter exploateringen, förväntas inte heller de totala 
dagvattenflödena att öka vidare efter exploateringen. Dock kan flöden komma öka något pga. 
klimateffekter. Kapacitetsfrågan föreslås dock verifieras med VA-huvudmannen i kommande 
utredningsarbete när flödesberäkningar genomförts. Från åtgärdsytan i delavrinningsområde 1 och 2 
till anslutningspunkten kan en ledningsdragning längs huset till anslutningspunkten bli komplicerad till 
följd av den smala passagen vid hushörnet och fastighetsgränsen, det föreslås att även detta utreds 
vidare i kommande skeden.    

10.1 VÄXTBÄDDAR (BIOFILTER) 
Växtbäddar, eller biofilter, är en typ av planteringsytor med förmåga att både fördröja och rena 
dagvatten, se Figur 18. De bidrar också med grönska och biologisk mångfald och med en god 
gestaltning kan de genom att synliggöra dagvattnet även bidra med estetiska och pedagogiska inslag i 
gatu- och boendemiljön.  

 
Figur 18. Exempel på nedsänkta växtbäddar i gatumiljö.  

Växtbäddarna fångar upp merparten av de partikelbundna föroreningarna och kan också avskilja lösta 
föroreningar. Reningen uppstår när dagvattnet passerar växtbäddens filtrerande material, där 
växtligheten bidrar både till rening och till att upprätthålla infiltrationskapaciteten. Exempel på lämpligt 
växtmaterial är starr, gräsarter och örter som trivs i fuktängar. Det är också möjligt att plantera större 
växter som buskar och träd i nedsänkta växtbäddar.  

Inom planområdet föreslås det att växtbäddarna i huvudsak anläggs som nedsänkta. Dagvatten kan 
då ledas till bädden genom ytavrinning, via sandfång eller olika brunnstyper. Det går att hitta lösningar 
som passar platser av olika karaktär. Nedsänkta växtbäddar kan placeras på planmark, i sluttning, 
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nedanför gatubrunnar och i anslutning till vägar. Oavsett val ska det i botten av bädden alltid finnas en 
dräneringsledning omgiven av ett lager makadam och ovanför detta ett lagom genomsläppligt 
filtermaterial. Enkla jord/sandblandningar med en mindre andel lera ger en tillräcklig reningseffekt för 
de flesta föroreningar. Förmågan att avskilja partikelbundna föroreningar kan vara så hög som 80–90 
procent. Avskiljningen av lösta metallföroreningar fungerar bäst för zink och kadmium, men sämre för 
bly och koppar. Kapaciteten att avskilja löst fosfor är i stor utsträckning beroende av filtermaterialets 
egenskaper. Filtermaterial med hög fosforhalt och en högre andel finsediment bör undvikas där en 
hög avskiljning av löst fosfor eftersträvas. 

Det är det översta jordlagret i växtbädden som binder föroreningarna. Detta kan behöva bytas ut med 
några års mellanrum eller oftare beroende på om nedskräpning eller ytigensättning sker. Övrigt 
grundläggande underhåll inkluderar skötsel av vegetation, kontroll av in- och utlopp samt 
bräddningsfunktion. Efter ett skyfall bör dessa funktioner kontrolleras. Under etableringstiden (första 
året) är det viktigt med kontroll av växter och eventuell kompletterande plantering.   

10.2 DIMENSIONERING AV ÅTGÄRDER 
Med utgångspunkt i Stockholms stads åtgärdsnivå på 20 mm ger planerad markanvändning upphov 
till ett fördröjningsbehov på totalt 23 m3 inom planområdet. Av dessa står de hårdgjorda ytorna sydöst 
om byggnaden (åtgärdsyta 1) för knappt 4 m3 och gårdsytan nordväst om byggnaden (åtgärdsyta 2) 
för drygt 6 m3. De hårdgjorda ytorna nordöst om byggnaden (åtgärdsyta 3) står för knappt 8 m3 och de 
resterande drygt 5 m3 kommer från de hårdgjorda ytorna från området i det nordvästra hörnet 
(åtgärdsyta 4) av planområdet. Indelningen av planområdet har baserats på den naturliga avrinningen 
med den befintliga terrängen som grund, indelningen redovisas i Figur 19. 

 
Figur 19. Indelning av avrinningsområdena 1 till 4. 
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Ytbehovet för nedsänkta växtbäddar har beräknats utifrån att 20 mm ska rymmas i våtvolymen (dvs 
det ytliga magasinet). Om det ytliga magasinet utformas med ett djup på 0,2 meter ger det ett ytbehov 
på 16 m2 för växtbäddarna i åtgärdsyta 1, 31 m2 för växtbäddarna i åtgärdsyta 2, 41 m2 för 
växtbäddarna i åtgärdsyta 3, 24 m2 för växtbäddarna i åtgärdsyta 4, se Tabell 5. 

Enligt stadens riktlinjer för dagvattenhantering på kvartersmark kan det vid användning av växtbäddar 
som dagvattenhantering de totala erforderliga ytorna som krävs för att hantera fördröjningsvolymen 
enligt åtgärdsnivån minskas till att utgöra ungefär 10 procent av de totala hårdgjorda avrinningsytorna 
vid vissa förutsättningar. Detta tack vare att växtbäddar kan tillskapas en hög reningsförmåga som kan 
tillgodose stadens krav på att föroreningsbelastningen från dagvatten bör minska med 70–80 %, vilket 
är en av förutsättningarna till målsättningen om att fördröja 20 millimeter.   

Tabell 5. Dimensioneringsparametrar för de åtgärder som använts i beräkningarna. 

 
Notera att redovisat ytbehov utgår från att växtbäddens botten kan utformas plant. För växtbäddarna i 
grönremsan kan det innebära att anläggningen behöver delas upp i plana sektioner med hjälp av 
dämmen. Dämmen ger en flödesreglerande effekt och förhindrar att vattnet passerar för fort genom 
anläggningen. Om växtbäddarna inte utformas med plan botten kan det innebära ett större ytbehov.    

Principskiss över respektive åtgärd redovisas i Figur 20 och Figur 21. 

 
Figur 20. Principskiss över föreslagen nedsänkt växtbädd i grönremsan (källa: StormTac).  

Åtgärd Ytbehov  
[m2] 

Djup ytmagasin 
 [m] 

Fördröjningsvolym 
enligt åtgärdsnivån 

[m3] 
Växtbäddar, åtgärdsyta 1 16 0,2 3,7 

Växtbäddar, åtgärdsyta 2 31 0,2 6,2 

Växtbäddar, åtgärdsyta 3 41 0,2 7,7 

Växtbäddar, åtgärdsyta 4 24 0,2 5,2 

Totalt 113 - 23 
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Figur 21. Principskiss över föreslagen nedsänkt växtbädd i allmän gårdsyta/torg (källa: StormTac). 

11 HANTERING AV SKYFALL 

Genom att skapa en höjdsättning som möjliggör att byggnaden placeras på en högre höjd i 
förhållande till övriga ytor och grönytor på en lägre kan vatten avledas från byggnadskroppen vid 
skyfall. Vid höjdsättning av planområdet ska hänsyn tas till byggnaden, närliggande vägar och till 
dagvattensystemet. Även förhållande till den planerade skyfallsrännan i Instrumentvägen behöver 
säkerställas. Höjdsättningen ska möjliggöra att skyfallsvatten kan avledas vidare ner mot recipienten 
och mot den planerade skyfallsleden, se Figur 22 och Figur 23. Särskilt planområdets nordvästra hörn 
och västra sida mot gångväg behöver planeras utifrån detta och i vidare skeden behöver det utredas 
så att vattennivåer i flödesstråket inte riskerar nå planerad byggnad.   
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Figur 22. Skyfallssituationen kring planområdet vid ett klimatkompenserat 100-årsregn med varaktigheten 30 min, 57 millimeters 
total nederbördsvolym. 

 
Figur 23. Situationsplan, i figuren redovisas placering av den planerade dagvattenrännan (skyfallsleden) (Källa: Genova Aquila, 
2024). 
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Figur 24. Rekommenderad höjdsättning av byggnader i förhållande till VA-nät vid nybyggnation enligt Svenskt Vattens 
publikation P110. 
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12 SAMMANFATTNING AV 
DAGVATTENHANTERINGEN 

En översiktlig bild av föreslagen dagvattenhantering redovisas i Figur 25. Områdets olika 
delavrinningsytor har delats in baserat på hur avrinningen sker i nuläget med befintlig terräng. 
Dagvatten från de hårdgjorda ytorna och taket leds till grönremsor där åtgärder implementeras i form 
av nedsänkta grönytor eller nedsänkta växtbäddar. Sammantaget ger åtgärdsnivån upphov till ett 
fördröjningsbehov på totalt 23 m3 vatten inom planområdet. Fördröjningsbehovet kan uppnås genom 
att dagvatten från de hårdgjorda ytorna och taket från respektive avrinningsyta omhändertas i 
nedsänkta växtbäddar eller nedsänkta grönytor placerade i grönremsor, se Figur 25. 
Anslutningspunkten till lokalt dagvattennät finns vid fastighetens nordvästra del.  

Med föreslagna åtgärder bedöms föroreningarna i dagvattnet vara i linje med befintliga nivåer eller 
kunna reduceras till att vara under befintliga nivåer. Detta till följd av att markanvändningen ej ökar 
halten föroreningar inom planområdet, detta har dock ej verifierats via beräkningar i detta skede. Den 
totala hårdgjorda arean minskar även något i förhållande till nuläget och växtbäddar har en god 
reningsförmåga. Det finns potential att vid ytterligare utökning av andelen grönytor kunna reducera 
dagvattenflöden och minska föroreningsbelastningen inom planområdet ytterligare. 
Föroreningsberäkningar kommer att utföras i nästa skede när husets utformning klarlagts. Det bedöms 
som osannolikt att ombyggnationen av planområdet kommer att påverka möjligheten att uppfylla 
miljökvalitetsnormer i recipienten Mälaren-Fiskarfjärden eller påverkan på vattenskyddsområden.  

Hanteringen av skyfallsvägar och höjdsättning i relation till dessa måste säkerställas i vidare skeden 
då planen ligger i närheten av en större rinnväg som passerar förbi fastigheten från ett stort uppströms 
område. Särskilt planområdets nordvästra hörn och västra sida mot gångväg behöver planeras utifrån 
detta och det kan i vidare skeden behöva utredas så att vattennivåer i flödesstråket inte riskerar nå 
planerad byggnad.  

En skyfallsränna finns föreslagen i Instrumentvägen inom ramen för ett annat uppdrag. Hur eventuell 
skyfallsränna och planerad höjdsättning av planområdet behöver således samordnas. Detta för att 
säkerställa flödesväg förbi den planerade byggnaden. Höjdsättningen behöver också ske med hänsyn 
till omkringliggande vägar, till dagvattennätet samt till rekommenderad lägsta nivå på +2,7 för 
bebyggelse vid Mälaren. När kapaciteten i ledningsnätet överskrids bräddar växtbäddar norrut och 
vattnet ansamlas i lågpunkten strax nordväst om planområdet, varpå bräddning sker norrut vidare mot 
Klubbfjärden och i framtiden eventuellt även mot den planerade skyfallsrännan som också leds mot 
Klubbfjärden. 
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Figur 25. Föreslagen dagvattenhantering inom planområdet, rinnpilar i gult. 
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